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Ordinance 701 
 

An Ordinance of the City of Cambridge, Minnesota, amending Title III, Chapter 35 Finances and 
Taxation Section 35.03, Local Sales and Use Tax 

 
The City Council of the City of Cambridge does hereby amend Title III Administration, Chapter 
35 Finances and Taxes as follows: 
 
§35.03 LOCAL SALES AND USE TAX 

 
A. Authority. Beginning on October 1, 2019 the City of Cambridge will collect a one-half 

percent sales tax to pay certain costs related to the construction of a new Cambridge Public 
Library and East Central Regional Library Headquarters, the City’s street improvement program, 
and outdoor park development pursuant to legislation authorized by the State of Minnesota 
Legislature during the 2019 Legislative Session (Session Laws 2019, First Special Session, 
Chapter 6) and as defined by the Cambridge City Council in Resolution R19-038 adopted by the 
Cambridge City Council on June 3, 2019.  

 
B. Local Option Sales Tax. Except as otherwise provided in this Article, there is hereby 

imposed an additional local option sales tax in the amount of ½ of 1% on the gross receipts 
from sales at retail and the storage, use, distribution or consumption of tangible personal 
property or taxable services, which are taxable pursuant to Minnesota Statutes, Chapter 297A 
and occur within the City of Cambridge. The imposition, administration, collection and 
enforcement of this tax shall be governed by the provisions of Minnesota Statutes Section 
297A.99 as may be amended from time to time. 

 
The tax imposed under this Article is intended to be collected on the same items as 

the state general sales and use tax imposed by Minnesota Statutes, Chapter 297A, and 
consequently the application and administration of the City sales tax shall be construed 
consistent with the State general sales and use tax and the imposition of the City tax shall be 
construed so that any subsequent amendment to Minnesota Statutes, Chapter 297A affecting 
the sales or uses taxable under Chapter 297A shall also apply to the City tax and effect in the 
same manner the sale and uses taxable under this Article. 

 
Provided, however, that in the event any subsequent amendment to Minnesota 

Statutes, Chapter 297A, exempts sales or uses which were taxable under Chapter 297A on the 
effective date of the Act, the City may by amendment hereto extend the imposed hereby to 
any such sales or uses upon compliance with and as provided by the provisions of the Act. 

 
C. Exemptions.  Exemptions from the local option sales and excise tax are the same as 

found in Minnesota Statutes §297A.67 General Exemptions, §297A.68 Business Exemptions, 
§297A.69 Agricultural Exemptions; §297A.70 Exemptions for Governments and Non-Profit 
Groups, and §297A.71 Construction Exemptions.  
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D. Termination Date. The tax imposed expires at the earlier of December 31, 2043 or 

when the City Council determines that the city has received from this tax $22,000,000 to fund 
the projects identified in Resolution R19-038 plus an amount sufficient to pay costs, including 
interest and other allowable costs, related to the issuance of the bonds used to fund the 
projects.  

 
A.  Authority.  Pursuant to Session Laws 2019, First Special Session, Chapter 6, the 

Minnesota Legislature has authorized the City of Cambridge to impose a local sales and use tax 
to provide revenues to pay the costs of collecting and administering the tax to the 
Commissioner of Revenue of the State of Minnesota and to finance the capital and 
administrative costs related to the funding of designated projects as defined in Session Laws 
2019, First Special Session, Chapter 6 and approved by the voters at the November 6, 2018 
referendum. 

 
 B.  Definitions.  For purposes of this chapter, the following words, terms, and phrases 
have the meanings given them in this section unless the language or context clearly indicates a 
different meaning is intended. 
 

(1) City.  “City” means the City of Cambridge, Minnesota. 
 

(2) Commissioner.  “Commissioner” means the Commissioner of Revenue of the State 
of Minnesota or a person to whom the commissioner has delegated functions. 
 

(3) Designated projects.  “Designated projects” means: 
 

(a) $8,000,000 plus associated bonding costs for construction of a new facility to 
house the Cambridge Public Library and the East Central Regional Library 
Headquarters. 

 
(b) $2,700,000 plus associated bonding costs for the 2020 Street Improvement 

Project which includes a County turnback road of 16th Avenue SE, Old S Main 
Street to South Xylite (Opportunity) Street, 16th Avenue SE to Xylite 
(Opportunity) Street to Aspen Street, South Main Street-8th Ave SE to 24th Ave SE 
and $216,000 for the 16th Avenue Trail connection from Old South Main Street to 
Aspen Street.  

 
(c) $1,200,000 plus associated bonding costs for the City’s share of Trunk Highway 

95 street improvements from Davis Street to the Rum River which includes 
sanitary sewer, storm sewer, sidewalks, and water main infrastructure. 

 
(d) $1,200,000 for street improvements for Fern Street to Trunk Highway 95 to 9th 

Avenue SW, 9th Ave SW to South Fern Street to South Dellwood Street, 2nd 
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Avenue SW to County Road 70 to South Fern Street, South Dellwood St to 11th 
Ave SW to 18th Ave SW. 

 
(e) $2,500,000 for street improvements plus associated bonding costs for 2nd 

Avenue SE to Opportunity Blvd. to Alabama Street; Balsam St to Trunk Highway 
95 to 2nd Avenue SE; 3rd Ave NE to Opportunity Boulevard to Balsam St; Balsam 
St N to Trunk Highway 95 to 400 feet North of 3rd Ave NE, and collector street 
overlays. 

 
(f) $4,000,000 for street improvements plus associated bonding costs for Alabama 

Street improvement project from Trunk Highway 95 to 16th Ave SE (Partnership 
project with Cambridge Township). 

 
(g) $1,200,000 plus associated bonding costs for the Cambridge-Isanti Bike Walk 

Trail connection to City Park (right of way, engineering, design, environmental 
study, and all associated construction costs). 

 
(h) $750,000 plus associated bonding costs for Sandquist Family Regional Park 

improvements (construction of an additional softball field, baseball field, youth 
football field, youth soccer field, multipurpose field, sprinkling, lighting, score 
boards, and parking lot improvements). 

 
(4)  State sales and use tax laws and rules.  “State sales and use tax laws and rules” 

means those provisions of the state revenue laws applicable to state sales and use 
tax imposition, administration, collection, and enforcement, including Minnesota 
Statutes, Chapters 270C, 289A, 297A, and Minnesota Rules, Chapter 8130, as 
amended from time to time. 

 
 C.  Local sales and use tax imposed; amount of tax; coordination with state sales and 
use tax laws and rules.  A local sales tax is imposed in the amount of one-half of one (.005) 
percent on the gross receipts from sales at retail sourced within city limits which are taxable 
under the state sales and use tax laws and rules.  A local use tax is imposed in the amount of 
one-half of one (.005) percent on the storage, use, distribution or consumption of goods or 
services sourced within city limits which are taxable under the state sales and use tax laws and 
rules.  All of the provisions of the state sales and use tax laws and rules apply to the local sales 
and use tax imposed by this chapter.  The local sales and use tax imposed by this chapter shall 
be collected and remitted to the Commissioner on any sale or purchase when the state sales 
tax must be collected and remitted to the Commissioner under the state sales and use tax laws 
and rules and is in addition to the state sales and use tax.   
 
 D.  Effective date of tax; transitional sales.  Except as otherwise provided herein, the 
local sales and use tax imposed by this chapter shall apply to sales and purchases made on or 
after October 1, 2019.  The local sales and use tax imposed by this chapter shall not apply to: 
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(1) The gross receipts from retail sales or leases of tangible personal property made 

pursuant to a bona fide written contract, which unconditionally vests the rights and 
obligations of the parties thereto, provided that such contract was enforceable prior 
to October 1, 2019, and that delivery of the tangible personal property subject 
thereto is made on or before October 1, 2019. 

 
(2) The gross receipts from retail sales made pursuant to a bona fide lump sum or fixed 

price construction contract, which unconditionally vests the rights and obligations of 
the parties thereto and which does not make provision or allocation of future taxes, 
provided that such contract was enforceable prior to October 1, 2019, and that 
delivery of the tangible personal property used in performing such construction 
contract is made before  April 1, 2020. 

 
(3) The purchase of taxable services, including utility services, if the billing period 

includes charges for services furnished before and after October 1, 2019, but the 
local sales and use tax imposed by this chapter shall apply on the first billing period 
not including charges for services furnished before October 1, 2019 

 
(4) Lease payments for tangible personal property and motor vehicles that includes a 

period before and after October 1, 2019 sales and use tax imposed by this chapter 
shall apply on a prorated basis to lease payment amounts attributable to that 
portion of the lease payment period on or after October 1, 2019 and on the entire 
lease payment for all lease payment periods thereafter. 

 
E. Tax Clearance; Issuance of Licenses.   

 
 (1) The City may not issue or renew a license for the conduct of a trade or business 

within the city if the Commissioner notified the licensing division of the City that the 
applicant owes delinquent city taxes as provided in this chapter, or penalties or 
interest due on such taxes. 

 
(a)  City taxes include sales and use taxes provided in this article. Penalties and 

interest are penalties and interest due on taxes included in this definition. 
 

(2) Delinquent taxes does not include a tax liability if: (i) an administrative or court 
action which contests the amount or validity of the liability has been filed or served, 
(ii) the appeal period to contest the tax liability has not expired, or (iii) the applicant 
has entered into a payment agreement and is current with the payments. 

 
(3)  Applicant means an individual if the license is issued to or in the name of an 

individual or the corporation or partnership if the license is issued to or in the name 
of a corporation or partnership. 
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(a)  A copy of the notice of delinquent taxes given to the licensing division of the city 
shall also be sent to the applicant taxpayer. In the case of renewal of a license, if 
the applicant requests in writing, within 30 days of receipt of the notice of 
hearing, then, a contested hearing shall be held under the same procedures as 
provided in Minn. Stat. 270A for the state sales and use tax imposed under Minn. 
Stat. 297A; provided further that if a hearing must be held on the state sales and 
use tax, hearings must be combined. 
 

 F.  Deposit of revenues; costs of administration; termination of tax. 
 

(1)   All of the revenues, interest, and penalties derived from the local sales and use tax 
imposed by this chapter collected by the commissioner and remitted to the city shall 
be deposited by the city finance director in the city treasury and shall be credited to 
the fund established to pay the costs of collecting the local sales and use tax 
imposed by this chapter and to finance the capital and administrative costs directly 
related to completing the designated projects. 

 
(2) The local sales and use tax imposed by this chapter shall terminate at the earlier of: 

(1) December 21, 2014; or (2) when the City Council determines that $22,000,000, 
plus an amount sufficient to pay the costs related to issuing bonds and interest on 
the bonds has been received from the local sales and use tax imposed by this 
chapter to pay for all the capital and administrative costs directly related to 
completing the designated projects.  Any funds remaining after payment of all such 
costs and retirement or redemption of the bonds shall be placed in the general fund 
of the city.  The local sales and use tax imposed by this chapter may terminate at an 
earlier time if the City Council so determines by ordinance.   

 
 G.  Agreement with the Commissioner.  The City may enter into an agreement with the 
Commissioner regarding each party’s respective roles and responsibilities related to the 
imposition, administration, collection, enforcement, and termination of the local sales and use 
tax imposed by this chapter.  Any such agreement shall not abrogate, alter, or otherwise 
conflict with the state sales and use tax laws and rules, this ordinance, or Session Laws 2019, 
First Special Session, Chapter 6. 
 

H.  Summary publication.  The following summary is approved by the City Council and 
shall be published in lieu of publishing the entire ordinance pursuant to Minnesota Statutes 
section 412.191: 

 
Pursuant to a voter-approved referendum, the city is authorized to and will impose a local sales 
and use tax of one-half of one (.005) percent on retail sales made after October 1, 2019 to be 
used to fund certain designated projects related to listed in Resolution R19-038 as adopted by 
the Cambridge City Council on June 3, 2019. 
 
 I.  This Ordinance shall be in full force after its passage and publication. 
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Passed by the City Council of the City of Cambridge, Minnesota, this 5th day of August, 2019. 
 
 
 
Ayes:    
 
 
Nays: 
 
 
 
   
 James A. Godfrey, Mayor 
ATTEST: 
 
 
  
Lynda J. Woulfe, City Administrator 
 
 

Summary Publication of Ordinance 
 
Pursuant to a voter-approved referendum, the city is authorized to and will impose a local sales 
and use tax of one-half of one (.005) percent on retail sales made after October 1, 2019 to be 
used to fund certain designated projects related to listed in Resolution R19-038 as adopted by 
the Cambridge City Council on June 3, 2019. 


